
   

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br    

  

PORTARIA CRCSE Nº. 103, DE 26 DE JUNHO DE 2025. 
 

 

Dispõe sobre a 1ª alteração do Plano 

de Contratações Anual (PCA) do 

Conselho Regional de Contabilidade de 

Sergipe para o exercício de 2025. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Fica alterado o Plano de Contratações Anual do Conselho Regional de Contabilidade 
de Sergipe para o exercício de 2025, compreendendo, as inclusões e as modificações 
efetuadas pelos Setores do CRCSE, até o dia 25 de junho de 2025, conforme disposto no 
Anexo I desta Portaria, cujo objetivo é atender ao Planejamento Estratégico do Sistema 
CFC/CRCs. 
 
Art. 2º Esta Portaria altera o Anexo I da Portaria PRES CRCSE nº 181, de 16 de dezembro de 
2024. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

      
CONTADOR IONAS SANTOS MARIANO 

Presidente do CRCSE



SEQ.
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

CONTRATAÇÃO/ 
RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO 
ORÇAMENTO 2025

DATA PRETENDIDA 
PARA A CONCLUSÃO 
DA CONTRATAÇÃO

GRAU DE PRIORIDADE
UNIDADE 

DEMANDANTE - 
RESPONSÁVEL

ALTERAÇÃO JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÃO 

1
Garantir a continuidade dos serviços 
das impressoras do Regional

Serviço de recarga de cartuchos CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 out/25 Baixo Administração Exclusão 

Considerando que o CRCSE 
(Conselho Regional de 
Contabilidade) firmou contrato 
com um fornecedor para locação 
de impressoras, a contratação em 
questão deixou de ser necessária.

2
Comemoração nacional pelo Dia do 
Profissional da Contabilidade 

Contratação de serviço de 
divulgação em outdoor e rádio/TV 
para a Campanha do dia do 
Profissional da Contabilidade 

CONTRATAÇÃO R$ 200,00 R$ 200,00 abr-25 Médio Administração Exclusão 

Considerando que a campanha em 
questão é realizada pelo CFC ( 
Conselho Federal de 
Contabilidade), não se faz 
necessária que a despesa seja 
realizada pelo  CRCSE ( Conselho 
Regional de Contabilidade de 
Sergipe).

3
Atender o finalidade de registro 
profissional 

Realizar ambientação (flores 
naturais) dos espaços utilizado para 
entrega de carteiras ao longo 
exercício de 2025.

CONTRATAÇÃO R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 jan-25 Alto Registro Exclusão 

Considerando que as solenidades 
estão sendo realizadas na sede do 
CRCSE (Conselho Regional de 
Contabilidade de Sergipe), a 
presente contratação torna-se 
desnecessária.

4
Atender o finalidade de registro 
profissional 

Porta carteira para solenidade de 
entrega de carteiras

CONTRATAÇÃO R$ 500,00 R$ 500,00 mar-25 Alto Registro Exclusão 

Considerando que o CRCSE 
(Conselho Regional de 
Contabilidade de Sergipe) dispõe 
de impressora colorida para 
impressão do material, a 
contratação torna-se 
desnecessária. 

5
Modernização do parque de 
informática, ofertando maior 
segurança da informação 

Licença de SQL (licença para 01 
usuários)

CONTRATAÇÃO R$ 4.200,00 R$ 1.000,00 ago-25 Médio Administrativo Exclusão 

A presente contratação está sendo 
excluida do PDTI de 2024/2025, 
pois toda via será inserida no PDTI 
2026/2027.

6
Modernização do parque de 
informática, ofertando maior 
segurança da informação 

Adobe Pro DC (licença para 25 
usuários)

CONTRATAÇÃO R$ 18.000,00 R$ 1.000,00 ago-25 Médio Administrativo Exclusão 

A presente contratação está sendo 
excluida do PDTI de 2024/2025, 
pois toda via será inserida no PDTI 
2026/2027.

7
Atender as necessidades dos setores 
administrivos do Regional

Aquisição de materiais de 
informática (CD, HD, pen drive, 
mouse, teclado, etc.)

CONTRATAÇÃO R$ 500,00 R$ 500,00 jun-25 Médio Administrativo Exclusão 

Conforme decisão da comissão de 
tecnologia da informação, e 
considerando a renovação do 
Parque de Informática do CRCSE 
(Conselho Regional de 
Contabilidade) a contratação em 
questão torna-se desnecessária.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE (CRCSE)

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025  (CONTRATAÇÕES JANEIRO A JUNHO DE 2025)



8

REFERENTE A DESPESA COM 
MANUTENÇÃO CORRETIVA PARA AS 
IMPRESSORAS DO CRCSE
NO EXERCÍCIO

Manutenção de impressoras CONTRATAÇÃO R$ 1.300,00 R$ 1.300,00 fev-25 Alto Administração Exclusão 

Considerando que o CRCSE 
(Conselho Regional de 
Contabilidade de Sergipe), possui 
contrato ativo com uma empresa 
para locação de impressoras, 
incluindo manutenção preventivas, 
justificasse a presenete exclusão 

9
Atender ao programa de educação 
continuada

Criação de peças de divulgação 
institucional gráficas

CONTRATAÇÃO R$ 167,00 R$ 167,00 mai-25 Médio
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Considerando que o CRCSE 
(Conselho Regional de 
Contabilidade de Sergipe), firmou 
contrato com uma empresa para 
emissão de material gráfico a 
presente contratação torna-se 
desnessária. 

10
Atender ao programa de educação 
continuada

Contratação de cerimonialista para 
palestras a serem realizados 
durante o exercício de 2025

CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 mar-25 Alto
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Considerando a alteração  no 
calendario de cursos e eventos do 
ano de 2025, não haverá mais a 
necessidade da presente 
contratação .

11
Atender ao programa de educação 
continuada

Contratação de cerimonialista para 
os encontros, seminários e fóruns a 
serem realizados durante o 
exercício de 2025

CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 mar-25 Alto
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Considerando a alteração  no 
calendario de cursos e eventos do 
ano de 2025, não haverá mais a 
necessidade da presente 
contratação .

12
Atender ao programa de educação 
continuada

Contratação de serviço de 
ornamentação/ambientação para 
os encontros, seminários e fóruns a 
serem realizados durante o 
exercício 

CONTRATAÇÃO R$ 2.000,00 R$ 100,00 mar-25 Alto
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Considerando a alteração  no 
calendario de cursos e eventos do 
ano de 2025, não haverá mais a 
necessidade da presente 
contratação .

13
Atendimento ao programa de 
Educação Continuada 

Locação de espaço para para a  para 
o  3º CSC.

CONTRATAÇÃO R$ 500,00 R$ 500,00 mai-25 Médio
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Considerando  a parceria do CRCSE 
( Conselho Regional de 
Contabilidade) e a FBC (Fundação 
Brasileira de Contabilidade), a 
despesa em questão foi assumida 
pela FBC (Fundação Brasileira de 
Contabilidade).

14
Atender ao programa de educação 
continuada

Locação de móveis, equipamentos 
de sonorização, projetor, 
microfones e etc para realização da 
para o  para o  2º Seminário de 
Contabilidade aplicada ao Setor 
Público.

CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 jul-25 Médio
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Em virtide da realização da III- 
Convenção Sergipana de 
Contabilidade, o evento em 
questão não sera mais realizado. 

15
Atender ao programa de educação 
continuada

Aquisição de pastas, blocos e 
canetas para a para o  para o 2º 
Seminário de Contabilidade 
aplicada ao Setor Público.

CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 abr-25 Médio
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Em virtide da realização da III- 
Convenção Sergipana de 
Contabilidade, o evento em 
questão não sera mais realizado. 

16
Atender ao programa de educação 
continuada

Contratação de serviço fotográfico 
para:  2º Seminário de 
Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público.

CONTRATAÇÃO R$ 500,00 R$ 500,00 mai-25 Alto
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Em virtide da realização da III- 
Convenção Sergipana de 
Contabilidade, o evento em 
questão não sera mais realizado. 

17
Atender ao programa de educação 
continuada

Contratação de serviço de coffe 
break para:  2º Seminário de 
Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público.

CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 abr-25 Alto
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Em virtide da realização da III- 
Convenção Sergipana de 
Contabilidade, o evento em 
questão não sera mais realizado. 

R$ 750,00



18
Atender ao programa de educação 
continuada

Contratação de empresa para 
prestação dos serviços de 
transporte durante a realização de 
eventos do CRCSE no ano de 2025

CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 ago-25 Médio
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Considerando a alteração  no 
calendario de cursos e eventos do 
ano de 2025, não haverá mais a 
necessidade da presente 
contratação .

19
Atender ao programa de educação 
continuada

Contratação de serviço de apoio 
administrativo para realização de 
eventos

CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 ago-25 Médio
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Considerando a alteração  no 
calendario de cursos e eventos do 
ano de 2025, não haverá mais a 
necessidade da presente 
contratação .

20
Atender ao programa de educação 
continuada

Serviço de divulgação institucional 
para eventos 

CONTRATAÇÃO R$ 100,00 R$ 100,00 mai-25 Alto
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Considerando a alteração  no 
calendario de cursos e eventos do 
ano de 2025, não haverá mais a 
necessidade da presente 
contratação .

21
Atender ao programa de educação 
continuada

Impressos para divulgação de 
eventos no exercício de 2025

CONTRATAÇÃO R$ 123,04 R$ 123,04 abr-25 Médio
Desenvolvimento 

Profissional
Exclusão 

Considerando a alteração  no 
calendario de cursos e eventos do 
ano de 2025, não haverá mais a 
necessidade da presente 
contratação .

22

Resguardar a devida climatização 
nos setores do prédio sede do CRCSE 
e garantir a qualidade de vida no 
trabalho, nos termos nas Normas 
Reguladoras (NRs)

Contratação de empresa 
especializada para prestação de 
serviço de fornecimento e 
instalação de 04 (quatro) aparelhos 
de ar condicionado split inverter, do 
tipo piso teto, potência de 12.000 
BTUs (02) , 30.000 BTUs (01) e 
36.000 BTUs (01), alimentação 
220V, ciclo frio, 60HZ, classificação 
energética A ou B (selo Procel), com 
controle remoto, a serem instalados 
na Recepção, Contabilidade, 
Desenvolvimento Profissional e 
Jurídico do edifício sede do 
Conselho Regional de Contabilidade 
de Sergipe, em Aracaju/SE.

CONTRATAÇÃO R$ 3.400,00 R$ 21.213,00 fev/25 Alto Administração
Inclusão- 

(Finalizado) 

A presente contratação faz parte da  
finalização do processo de 
renovação do sistema de 

climatização do prédio da sede do 
CRCRSE (Conselho Regional de 

Contabilidade), iniciado em 2024.

23

Restaurar a funcionalidade dos 
microfones inoperantes, evitando a 
necessidade de novas aquisições; 
Assegurar a qualidade do áudio em 
reuniões, plenárias, cursos e eventos 
institucionais; Garantir maior 
durabilidade dos equipamentos, 
prevenindo falhas futuras e 
otimizando os investimentos já 
realizados pelo Conselho.

Contratação de empresa 
especializada para realizar 
manutenção corretiva nos 
microfones de mesa SoundVoice 
MM110, utilizados em reuniões, 
eventos e atividades institucionais 
do Conselho Regional de 
Contabilidade de Sergipe (CRCSE).

CONTRATAÇÃO R$ 420,00 R$ 420,00 mar/25 Alto Administração
Inclusão- 

(Finalizado) 

A presente contratação teve como 
objetivo corrigir falhas, e 

susbstituir peças danificadas dos 
equipamentos, visando garantir o 

seu pleno funcionameto.



24

 Captação de imagens e vídeos em 
alta resolução, transmissões ao vivo, 
gerenciamento eficiente das redes 
sociais e demais demandas de 
comunicação digital. A aquisição do 
novo equipamento visa atender a 
essas necessidades, garantindo 
desempenho superior e 
compatibilidade com os requisitos 
técnicos exigidos para uma 
comunicação ágil e profissional.

Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento  
de um aparelho smartphone, com 
especificações detalhadas no termo 
de referência e estudo técnico 
preliminar, para atender às 
necessidades da Assessoria de 
Comunicação do CRCSE, garantindo 
maior qualidade e eficiência na 
produção e divulgação de 
conteúdos institucionais.

CONTRATAÇÃO x x jun/25 médio Administração
Inclusão(Em 
andamento) 

Justifcasse a presente contratação 
para atender as necessidades da 
Assessoria de Comunicação do 
CRCSE( Conselho Regional de 

Contabilidade de Sergipe), 
garantindo maior qualidade e 

eficiência na produção e divulgação 
de conteúdos institucionais.

25

Garantir o perfeito funcionamento 
desses equipamentos essenciais 
para o acesso seguro e eficiente às 
dependências do prédio, prevenindo 
eventuais acidentes e 
proporcionando segurança integral 
aos funcionários, visitantes e ao 
público em geral.

Prestação de serviços 
especializados em manutenção 
corretiva das portas de vidro 
instaladas no prédio sede do 
Conselho Regional de Contabilidade 
de Sergipe (CRCSE).

CONTRATAÇÃO R$ 16.144,00 R$ 5.893,62 abr/25 médio Administração
Inclusão - 

(Finalizado)

considerando a inexistencia de 
manutanções occorridas nos 
utlimos ans e anecssidade de 
resguardar o patrimonio  es 

egurança do coloaboradoers e 
visitantes, justifica se  apresnete 

contratação 

26

Garantir fortalecimento da imagem 
institucional, valorização da 
profissão e integração com a classe 
contábil nacional.

Locação de estande cota OURO, 
para participação do Conselho 
Regional de Contabilidade de 
Sergipe, durante a Feira de 
Negócios e Oportunidades a ser 
realizada pela Fundação Brasileira 
de Contabilidade no evento III 
Convenção Sergipana de 
Contabilidade (FBC), nos dias 17 e 
18 de julho de 2025, em Aracaju/SE. 

CONTRATAÇÃO R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 jun/25 médio
Desenvolvimento 

Profissional
Inclusão -(Em 
andamento)

Conforme parceria firmada entre o 
FBC(Fundação Brasileira de 

Contabilidade) para o realização do 
requeirdo evento, a locação do 
estande em questão tem como 

objetivo disponibilizar espaço para 
que os conselheiros possam ser 
representados durante todo o 

período do evento.

27

Restaurar as condições adequadas 
de uso das cadeiras lotadas no setor 
auditório, prolongando sua vida útil 
e evitando a necessidade de 
substituições onerosas a curto prazo. 
A contratação de uma empresa 
especializada é essencial para 
garantir que os reparos sejam 
realizados com eficiência, qualidade 
e em conformidade com os padrões 
técnicos aplicáveis

Contratação de empresa 
especializada para a prestação de 
serviços de manutenção corretiva 
das cadeiras pertencentes ao 
acervo de bens móveis do Conselho 
Regional de Contabilidade de 
Sergipe.

CONTRATAÇÃO R$ 5.445,00 R$ 5.445,00 fev/25 Alto Administração
Inclusão- 

(Finalizado) 

A presente contratação teve como 
objetivo realizar manutenções 
corretivas nos bens, visando a 

correção da danificação dos bens 
para que possa ser utilizado de 

maneira segura por todos os 
particpanets de cursos e eventos 

promovidos pelo CRCSE (Conselho 
Regional de Contabiliade de 

Sergipe).



28

Atender às necessidades da área de 
Tecnologia da Informação (TI) do 
Conselho Regional de Contabilidade 
(CRC), setor essencial para o 
funcionamento adequado dos 
sistemas e equipamentos de 
informática da instituição.

Contratação de empresa 
especializada em prestação de 
serviços de terceirização de mão de 
obra técnica na área de informática, 
visando o fornecimento de 
profissional técnico para suporte, 
manutenção e assistência técnica 
em sistemas, equipamentos de 
informática e redes, incluindo 
atividades de diagnóstico, reparo, 
configuração e atualização de 
software e hardware, conforme as 
necessidades do Conselho Regional 
de Contabilidade de Sergipe, 
atendendo às especificações 
técnicas estabelecidas e normas 
vigentes.

CONTRATAÇÃO x x jan/25 Alto Administração
Inclusão-(Em 
andamento)

A contratação em questão visa 
reforçar o apoio operacional 

voltado a aréa de tecnólogia da 
infomação do CRCSE (Conselho 
Regional de Contabilidade de 

Sergipe), que atualmente dispõe de 
apenas um empregado efetivo, a 
justifativa completa da presente 
contratação encontra-se em seu 
processo admistrativo disponível 
para consulta pública no site do 

CRCSE (Conselho Regional de 
Contabilidade de Sergipe).

29

Atender às necessidades da área de 
Tecnologia da Informação (TI) do 
Conselho Regional de Contabilidade 
(CRC), setor essencial para o 
funcionamento adequado dos 
sistemas e equipamentos de 
informática da instituição.

Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento 
de 18 equipamentos de notebook, 
nos termos do Projeto de 
Informática de 2025

CONTRATAÇÃO R$ 106.236,00 R$ 106.236,00 ago/25 médio Administração
Inclusão -(Não 

iniciado)

A presente contratação visa 
fornecer recursos tecnológicos para 
relização de reuniões regimentais, 

como também garantir a 
possibilidade da prestação dos 
serviçoes dos colaboradores do 
CRCSE (Conselho Regional de 
Contabilidade de Sergipe) na 

modalidade telepresncial sempre 
que necessário.

30

Atender às necessidades da área de 
Tecnologia da Informação (TI) do 
Conselho Regional de Contabilidade 
(CRC), setor essencial para o 
funcionamento adequado dos 
sistemas e equipamentos de 
informática da instituição.

Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento 
de 25 licenças do pacote microsoft 
office 365, nos termos do Projeto 
de Informática de 2025

CONTRATAÇÃO R$ 16.530,00 R$ 16.530,00 ago/25 médio Administração
Inclusão-(Não 

iniciado)

A presente contratação faz parte 
do projeto de restruturação 

tecnológica do CRCSE (Conselho 
Regional de Contabilidade de 

Sergipe), com objetivo de ofertar 
liçencas atualziadas, e dessa forma 
garantir melhor aproveitamento no 
desenvolvimentoo das atividades 

adminstrativas do  CRCSE 
(Conselho Regional de 

Contabilidade de Sergipe).


